514-515 ζώση ... διδασκάλους Dieser griechische Passus ist wahrscheinlich nicht einem griechischen Autor entnommen, sondern von Er. selbst verfasst. Zu ζώση φωνή: *Adag.* 117, l. 491.

530 Cic. *Leg.* III, 2.531 Plut. *Mor.* 17 f-18 a.

119 Otto 719. Cf. Strömberg, p. 68 und Strömberg, *Eine neue Sammlung*, p. 36. Auch Joh. Bapt. Pius behandelt unser Sprichwort in seinen *Annotationes* (cap. XXX). Er führt, wie Er., Cato, Aristot. Plin. (zweimal) und Columella an.

533 *Frons occipitio prior* Cf. Cato *Agr.* 4 (cf. n.l. 540).

540 Cato *Agr.* 4 (540-541 aedificaueris bene posiueris ruri si recte habitaueris, libentius; 541 melius: melior cd. vet.; minus: minusque ed. vet.; 542 prior est). Wir haben die *Opera agricolationum* aus 1496 herangezogen, cf. *Adag.* 114, n.l. 335.

542 Plin. *Nat.* XVIII, 31.

ventitare in agrum frontemque domini plus prodesse quam occipitium non mentiuntur.
 LB 78 Rursum eiusdem libri capite sexto: *Et ideo maiores fertilissimum in agro oculum*
 546 *domini esse dixerunt.* Aristoteles Oeconomicorum libro primo videtur hanc
 sententiam ad Persam quempiam referre subnectens alteram huic similem,
 quae a Libe quodam sit profecta. Sed satius fuerit ipsius ascribere verba,
 siquis forte desiderabit: Καὶ τὸ τοῦ Πέρσου καὶ Λίβυος ἀπόφθεγμα εὖ ἂν ἔχοι· ὁ
 550 μὲν γὰρ ἐρωτηθεὶς, τί μάλιστα ἵππον πιαίνει, 'ὁ τοῦ δεσπότου ὀφθαλμὸς' ἔφη· ὁ δὲ
 Λίβυς ἐρωτηθεὶς, ποία κόπρος ἀρίστη, 'τὰ τοῦ δεσπότου ἵχνα' ἔφη, id est *Atque*
illud Persae Libysque responsum, recte seruabitur. Nam alter interrogatus, quae res
potissimum saginaret equum, respondit 'oculus domini', alter rogatus, quod stercus esset
 555 *optimum, 'domini vestigia' inquit.* Vterque significauit domini praesentiam pluri-
 mum habere momenti ad rem bene gerendam. [B] Item Columella putat rem
 malam esse frequentem fundi locationem, peiorem tamen vrbanum colonum,
 qui per familiam mauult agrum quam per se colere. [A] Huc pertinet illud
 quod refertur a Gellio, quod cum quidam corpulentus ac nitidus equum
 haberet macilentum ac strigosum, rogatus quid esset in causa, respondit
 560 mirum non debere videri, si equo suo esset habitior, quandoquidem ipse se
 pasceret, equum curaret seruus. Plutarchus in commentario De liberis educan-
 dis: Κάνταῦθα δὴ ῥηθὲν ὑπὸ τοῦ ἱπποκόμου χάριεν, ὡς οὐδὲν οὕτω πιαίνει τὸν
 ἵππον ὡς βασιλέως ὀφθαλμὸς, id est *Hinc et illud eleganter dictum ab equisone, nihil*
 565 *perinde saginare equum vt regis oculum.* Huius figurae est quod Aeschylus in
 tragoedia, cui titulus Persae, domini praesentiam oculum domus vocat:

"Ομμα γὰρ δόμων νομίζω δεσπότου παρουσίαν, id est
Nam domus oculum esse domini iudico praesentiam.

Eodem pertinet quod perquam venuste dixit T. Liuius non satis feliciter
 solere procedere, quae oculis agas alienis. Innuat tale quiddam et Terentius in
 570 Eunucho, cum ait: *Ita vt fit, domini vbi absunt,* significans absentibus heris
 ministros omnia facere indiligentius et peccare licentius; nempe haec omnia eo
 tendunt, vt quisque suum negocium praesens curet neque magnopere fidat
 alienae industriae. [C] Id nulli magis obseruandum quam principi, si modo
 575 principis animum gerat, non praedonis, hoc est si publicum commodum cordi
 habet. At hodie fere episcopi et reges omnia alienis manibus, alienis auribus
 atque oculis agunt, neque quicquam minus ad se pertinere putant quam
 rempublicam aut priuatis suisque distenti aut voluptatibus occupati.

[A]

AEQVALIS AEQVALEM DELECTAT

120

Similitudo mater est beneuolentiae consuetudinisque et familiaritatis concilia-
 580 trix. Vnde videmus iuuenes inter se libenter conuenire, senes cum senibus
 congregari, doctos doctorum conuentu capi, improbos congregi cum impro-
 bis, bibones cum bibonibus, nautas amare nautas, diuitibus esse necessitudi-
 nem cum diuitibus atque in vniuersum similia similibus gaudere. In hanc

585 sententiam extant aliquot veterum prouerbia, quorum est illud: "Ἡλιξ ἤλικα τέρπει, id est *Aequalis aequalem delectat*. Quod vsurpans M. Tullius in Catone Maiore *Pares autem*, inquit, *cum paribus, ut est in vetere prouerbio, facillime congregantur*. Nam prima familiaritatis conciliatio proficiscitur ab aetatis aequalitate, quam Graeci vocant *δηλικίαν*. Ad quod alludens Homerus in Odysseae O:

590 Ἄτὰρ καὶ δμήλικές εἰμεν, id est
Quinetiam sumus aequaeni.

Huc respexit Plato primo De republica libro, apud quem Cephalus, qui se testatur iam peruenisse ἐς γήραος οὐδός, id est *senectae limen*, ait: [B] Πολλάκις γὰρ συνερχόμεθα τινες εἰς ταῦτὸ παραπλησίαν ἤλικίαν ἔχοντες, διασφύζοντες τὴν παλαιὰν παροιμίαν, id est [A] *Saepe numero plerique conuenimus ferme aequales antiquum illud seruantes prouerbiū*. Aristoteles secundo Rhetoricorum libro

548 Libe C-I: Lybe A B.
552 Persae C-I: Perse A B.

556 peiorem C-I: priorem B
568 T. Liuius E-I: Titus Liuius A-D.

545 *Rursum* Plin. Nat. XVIII, 43.
546 Aristot. *Oec.* 1345 a 1-5 (549 καὶ τὸ τοῦ Λίβουος; 551 ἔχνη).
555-557 *Item ... colere* Nach Colum. I, 1, 18-20.
558 Gell. IV, 20, 11.
561 Plut. *Mor.* 9 d (562 τὸ ῥηθὲν). Nach Xen. *Oec.* 12, 20.
564 Aeschyl. *Pers.* 169.
568 Cf. Liv. XXVI, 22, 6: "Qui, cum alienis oculis ei omnia agenda sint, postulet sibi aliorum capita ac fortunas committi."
569 Ter. *Eun.* 600.
573-577 *Id nulli ... occupati* Zusatz C enthält zeitkritische Anmerkungen.
574 *principis ... praedonis* Mehrmals werden der Fürst und der Räuber mit einander in Zusammenhang gebracht: es gibt gewisse Parallelen zwischen den beiden. Cf. Cic. *Rep.* III, 24 und Aug. *Civ.* IV, 4. Auch Er. zieht den betreffenden Vergleich mehrmals, cf. *Adag.* 201, ll. 187-190.
575-576 *At ... agunt* Cf. *Adag.* 102 und 103. 120 *Collect.* 177. Otto 1335. *Adag.* 120, 121 und 122 weisen grosse Verwandtschaft auf (in den *Collect.* als ein Adagium behandelt).
579 *Similitudo ... benevolentiae* Cf. *Adag.* 121, ll. 645-646.
mater Woher diese Metapher stammt, ist uns nicht bekannt. Vielleicht nach Cic. *Inv.* I, 76: "Omnibus in rebus similitudo mater est satietatis."
583 *similia similibus gaudere* Cf. *Adag.* 121.